
 

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE  
DA MICRORREGIÃO DE ARACATI  

Presidência 
      

Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Aracati – CPSMAR | CNPJ: 12.986.520/0001-02 
Rua Armando Praça – 805 - Bairro Várzea da Matriz - Aracati/CE | CEP: 62800-000 

 Telefone: 88 98101-2797 | E-mail: sec.executiva@cpsmar.ce.gov.br | www.cpsmar.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº 17/2024 

 

CONCEDE REAJUSTE SALARIAL A SERVIDORES DA 
EQUIPE MULTIPROFISSIONAL, MÉDICOS E 
CIRURGIÕES DENTISTAS DAS UNIDADES DE SAÚDE, 
CEO E POLICLÍNICA, DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE 
SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE ARACATI-CPSMAR E 
ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE 

ARACATI, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que dispõe o 

Estatuto da Entidade: 

 

CONSIDERANDO a aprovação do reajuste salarial dos médicos, cirurgiões dentistas, 

fisioterapeutas, fonoaudiólogos, terapeuta ocupacional, farmacêuticos, psicólogos, 

nutricionistas e assistente social em Assembleia Ordinária realizada em 19 de fevereiro de 

2024; 

 

CONSIDERANDO o incremento nas receitas da Policlínica Dr. José Hamilton Saraiva 

Barbosa e do Centro de Especialidades Odontológicas Dr. Edilberto Cavalcante Porto, 

conforme as Portarias GM/MS n° 617 de 18 de maio de 2023 e GM/MS nº 1.924 de 17 de 

novembro de 2023; 

 

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 3.999 de 15 de dezembro de 1961, que instituiu o piso 

salarial dos cirurgiões dentistas para 20 horas semanais. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder reajuste salarial a servidores da equipe multiprofissional e médicos da 

Policlínica Dr. José Hamilton Saraiva Barbosa e dos cirurgiões dentistas do Centro de 

Especialidades Odontológicas Dr. Edilberto Cavalcante Porto, conforme quadro a seguir: 

Categoria Salário base atual Valor do reajuste Salário base reajustado 

Médico R$ 4.671,37 R$ 400,00 R$ 5.071,37 

Fisioterapeuta R$ 1.708,37 R$ 400,00 R$ 2.108,37 

Fonoaudiólogo R$ 1.708,37 R$ 400,00 R$ 2.108,37 

Terapeuta ocupacional R$ 1.708,37 R$ 400,00 R$ 2.108,37 

Farmacêutico R$ 1.735,08 R$ 400,00 R$ 2.135,08 

Assistente social R$ 1.735,08 R$ 400,00 R$ 2.135,08 



 

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE  
DA MICRORREGIÃO DE ARACATI  

Presidência 
      

Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Aracati – CPSMAR | CNPJ: 12.986.520/0001-02 
Rua Armando Praça – 805 - Bairro Várzea da Matriz - Aracati/CE | CEP: 62800-000 

 Telefone: 88 98101-2797 | E-mail: sec.executiva@cpsmar.ce.gov.br | www.cpsmar.ce.gov.br 

Nutricionista R$ 1.735,08 R$ 400,00 R$ 2.135,08 

Psicólogo R$ 1.735,08 R$ 400,00 R$ 2.135,08 

Cirurgião dentista R$ 2.364,13 R$ 1.024,67 R$ 3.388,80 

 

Art. 2º - Os valores reajustados terão efeitos retroativos a 1º de janeiro de 2024. 

Art. 3°- A presente Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

Autue-se, registre-se, publique-se. 

 

Aracati, 12 de abril de 2024. 
 

 

 

 

 

RAIMUNDO LACERDA FILHO 

    Presidente do CPSMAR  

 


		2024-04-12T10:56:38-0300
	RAIMUNDO LACERDA FILHO:49046918491




